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ÚVOD

Mezi charakteristické znaky dnešní doby patří neustálý vývoj moderních technologií

a přístup k neomezenému množství dat, ve kterém je potřeba se náležitě orientovat.

Z mezinárodních výzkumů čtenářství a čtenářské gramotnosti vyplývá, že naši žáci

dosahují průměrných až podprůměrných výsledků v rámci testování. Problematikou

čtenářství a čtenářské gramotnosti se mimo jiné zabývají i různé projekty, které se

zaměřují na podporu čtenářství, a to především u dětí. Právě čtenářskou gramotnost

v současné době považujeme za jednu z nej důležitějších dovedností jedince, která mu

umožňuje lépe se orientovat ve světě.

Tato diplomová práce se zabývá čtením a čtenářstvím žáků na středních školách.

Čtenářská gramotnost je s tématem čtení a čtenářství úzce spjata, proto se této tematice

budeme věnovat v kontextu probíhajících mezinárodních výzkumů.

Cílem této diplomové práce bylo nashromáždit čtenářské životopisy současných

středoškoláků, a to ve formě bibliologických rozhovorů, které měly objasnit čtenářské

chování žáků na středních školách.

Diplomová práce se dělí na dvě části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá definicemi základních pojmů, které jsou úzce spjaty s čtenářstvím, čtenářskou

gramotností a čtenářskými životopisy.

Praktická část zahrnuje vyhodnocení výzkumného šetření, které bylo provedeno na

základě bibliologických rozhovorů s žáky na středních školách. Tato část práce zkoumá

čtenářské zázemí v rodině, čtenářské preference a volnočasové aktivity a četbu

středoškolákův současnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 VYZNÁM ČTENÁŘSTVÍ V SOUČASNÉ DOBE

Čtenářstvím na našem území jsme se začali zabývat již v polovině 20. století. V tomto

období probíhaly čtenářské výzkumy, jejichž výsledky byly zároveň ovlivněny

omezeným počtem vybraných titulů, které patřily k oficiálně vydávané literatuře.

Literatura se stala prostředkem propagace vládnoucí ideologie. V šedesátých letech

minulého století docházelo k uvolnění politické situace a teorie čtenářství u nás byla

ovlivněna recepční estetikou kostnické školy, a rovina textu se tedy začala zkoumat

především z hlediska estetických hodnot a uměleckého stylu. Do centra zájmu se

dostávají všeobecná a literární vzdělanost člověka, osobnostní předpoklady

individuálního příjemce nebo specifické čtenářské předpoklady individuálního příjemce

(Zachová, 2013, s. 20-25). „Na přelomu šedesátých a sedmdesátých let začal výzkumy

čtenářství zaměřené na dětského recipienta publikovat Otakar Chaloupka " (Zachová,

2013, s. 25). Chaloupka se zaměřoval na pubescentní respondenty, přičemž vytvořil

model pubescentního čtenáře. Závěry Chaloupková výzkumu pubescentů jako čtenářů

jsou platné dodnes. V posledních letech proběhla řada výzkumů, které byly zaměřeny

na různé věkové skupiny čtenářů. Jako příklad můžeme uvést výzkum čtenářství dětí ve

školním věku, kterým se zabývala Ladislava Lederbuchová, nebo výzkumy Jiřího

Trávníčka, jenž se zabývá čtenářstvím obyvatelstva (Zachová, 2013, s. 25-29).

Čtenářská gramotnost a čtenářství v kontextu se základní či střední školou představují

stále aktuální a dominantní témata ve společnosti. Musíme si uvědomit, že v centru

pozorování stojí děti či dospívající mládež především proto, že si v tomto věku budují

vztah ke knize obecně, vytvářejí si návyky, mezi které by měly patřit i ty čtenářské.

Důležitý činitel, který se podílí na budování vztahu ke knize a čtení, jsou nejen školy,

knihovny či jiné vzdělávací instituce, ale je to primárně rodina. Rodina v nás buduje

určité hodnoty a postoje, které si odnášíme s sebou do svého dospělého života.
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2 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

V rámci této kapitoly se budeme věnovat pojmům, které jsou s problematikou čtení a

čtenářství úzce spjaty - čtení, čtenář, četba, čtenářství a gramotnost. Zároveň je nutné

dodat, že jsme se již podobnou tematikou zabývali v mé bakalářské práci, která nese

název Recepce čtenářství středoškoláků. Definice, které již jsou součástí bakalářské

práce, budou v následujících podkapitolách náležitě rozšířeny o doplňující informace

z odborné literatury, která se danou problematikou zabývá.

2.1 Čtení

Čtením rozumíme aktivitu, při níž získáváme informace z psaného projevu. Podle

pedagogického slovníku můžeme čtení definovat j ako „druh řečové činnosti spočívající

ve vizuální recepci znaků (slov, vět, nejazykových symbolů), jež jsou podnětem pro

myšlenkovou činnost (porozumění významu znaků)" (Průcha, 2009, s. 42). Jiří

Trávníček definuje ve svých publikacích čtení jako „mediální aktivitu, která je

zaměřená na knihy a jejich duševní přisvojování" (Trávníček, 2019, s. 33). V Lexikonu

teorie literatury a kultury je pojem čtení přestaven jako „duchovní činnost jedince"

(Holý, Trávníček, 2006, s. 112). Čtení je tedy vnímáno jako aktivita, která přímo souvisí

s knihami, a zároveň sehrává hlavní roli v rámci rozvoje ostatních kompetencí

(Trávníček, 2019, s. 33). V rámci výzkumu, který je zaměřen na čtenářskou kulturu

společnosti, je čtení považováno za stěžejní techniku a zanedlouho se stává předmětem

různých teoretických úvah (Holý, Trávníček, 2006, s. 112). Mj. můžeme o čtení

uvažovat i z hlediska literárního, potom bychom čtení definovali j ako „základní způsob

vnímání literárního díla ve formě písemného projevu" (Vlašín, 1984, s. 63). Literární

dílo tedy vstupuje do vědomí čtenáře a setkává zde s jeho dosavadními zkušenostmi.

Výsledkem tohoto procesu bývá tzv. konkretizace, kdy čtenář dotváří dílo. Podle míry

konkretizace hovoříme o aktivním a pasivním čtení (Vlašín, 1984, s. 63).

V rámci čtení můžeme hovořit i o různých technikách čtení, které nám mohou výrazně

pomáhat při práci s textem. Mezi takové základní techniky čtení patří: metody

skimming a scanning, intenzivní a extenzivní čtení (Plamitzerová, 2019 - Svět

gramotnosti).
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• Skimming metoda - při této metodě se zaměřujeme především na hledání hlavní

myšlenky nebo podstaty sdělení. Jedná se o rychlé čtení bez zaměřování se na

detaily. Skimming nám tedy pomáhá při orientaci a výběru textu, který si

chceme přečíst podrobněji. Tato metoda se využívá například při čtení článků

nebo při výběru knih. Při tréninku této metody můžeme dosáhnout rychlosti

čtení až 700 slov za minutu.

• Scanning metoda - tato metoda je založena na hledání konkrétní informace v

textu. Scanning nám umožňuje hledat konkrétní údaje, např. odjezdy autobusů,

telefonní čísla apod.

• Intenzivní čtení - jedná se o techniku čtení, která je časově náročnější. Text

čteme důkladně s cílem vstřebat co nejvíce informací. V rámci tohoto typu čtení

si rozšiřujeme slovní zásobu a zároveň nám tato technika čtení pomáhá

uchovávat informace z textu po dlouhou dobu.

• Extenzivní čtení - technika čtení, která představuje hlavně čtení sloužící pro

potěšení čtenáře. Je zde zastoupen především prvek prožitku. V rámci této

techniky si vybíráme texty, které nás baví a zajímají. Nemělo by se jednat o text

obtížný, protože bychom se neměli zdržovat vyhledáváním neznámých slov z

textu nebo měnit tempo čtení (Plamitzerová, 2019 - Svět gramotnosti).

Dále podle Vášové (1995, s. 43) rozlišujeme čtyři rozdílné způsoby čtení:

• orientační čtení: slouží k získávání základních informací, všímáme si jména

autora, názvu díla, uspořádání knihy, členění do kapitol i subkapitol, zároveň

sledujeme marginálie, záhlaví, obsah, grafy, obrázky a ilustrace,

• kurzorické čtení: jinými slovy čtení zběžné, při kterém rychle pročítáme text,

nejčastěji využíváme při čtení odborné literatury, je zde snaha zachytit

především klíčová slova či důležité pasáže, ke kterým se můžeme vracet,

• statarické čtení: jedná se o důkladné čtení a studium textu, rychlost je dána

chápavostí čtenáře,


[…]


Mou nej oblíbenější postavou je Remy, a je z knížky Přízraky domu Carrowů od

Darcy Coates. A je to středně vysoká žena s tmavě hnědými vlasy, která provází

v jednom z nej strašidelnějších domů v Evropě a myslím si, že je hodně statečná,

je hodně upřímná, určitě má velký charakter, je milá, taky je dost urážlivá, a i

když je velmi odvážná, tak se dost lehce vyleká. Je to knížka, která mě ze všech

knih, co jsem kdy četla, bavila nejvíc. Remy mi přijde strašně sympatická a

příjemná a úplně mi sedí do té knížky a příběhu, takže se mi ta knížka velice

líbila. Dokážu si představit, že bychom se kamarádily a provázely společně.
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Příloha č. 12: respondent 10

1) Pohlaví: chlapec

2) Škola: střední odborná škola

3) Ročník: 4.

4) Vybavíte si svou první knihu?

První kniha, na kterou si dokážu vzpomenout, je, když mi máma před spaním

předčítala Malého prince, to je má první kniha, kterou si dokážu vybavit, mám j i

vyloženě uloženou v paměti a rád na ni vzpomínám dodnes. A první knížka,

kterou jsem si přečetl sám byla Medvídek Pú. A když jsem byl opravdu malý,

tak jsem měl hodně rád obrázkové knížky.

5) Vzpomenete si na své oblíbené knihy a literární hrdiny z dětství?

Co můžu říct, tak když jsem byl menší, tak jsem četl knihu Robinson Crusoe, na

tu mám velmi dobré vzpomínky. To byla kniha, která mě opravdu bavila. Ještě si

pamatuji sérii Beast Quest, tu jsem četl, když jsem byl malý. To byla knižní

fantasy série, kde mladý hrdina bojuje s netvory, kteří ovládají království. Když

jsem byl ještě dítě, tak jsem moc knížek nečetl, ale jakmile jsem došel do

puberty, tak jsem začal číst víc. Na konci základní školy jsem začal číst

Zaklínače, každopádně j sem přečetl i Pána prstenů, a to všechny tři knížky. Ještě

jsem četl takové fantasy/krimi/pohádky, kde děti řeší záhady, ale to už si

bohužel nevzpomínám konkrétně na názvy. No a knížka, která v té době sice

nebyla mou oblíbenou knihou, ale když se teď ohlédnu zpětně, tak mou

oblíbenou knihou z dětství byla Babička. Dřív mi ta knížka vadila, ale když se

na to podívám s odstupem času, tak j sem moc rád za to, že jsem šiji přečetl.

6) Které knihy čtou Vaši rodiče?

Tak taťka vůbec knížky nečte. Pokud už má knihu v ruce, tak se jedná

maximálně o dokumentární, historické nebo válečné knížky, např. teď jsme mu

kupovali k Vánocům knihu o historii Pardubického kraje. Tak to jsou tak jediné

knížky, které vezme do ruky, ale jinak normální, klasické knížky, tak to ne. A

mamka to bych shrnul jako romány lomeno fantasy, dalo by se říct, že ještě sci

fi a detektivky. Mamka je opravdu velký čtenář. Jinak z hlavy si nevybavím

konkrétní jména knížek, které mamka teď třeba čte.
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7) Vzpomenete si, zda Vám rodiče četli před spaním? Jaké knihy Vám četli?

Před spaním mi četli, a to hlavně mamka, co si teda vzpomenu tak jednou,

maximálně dvakrát nám četl taťka. Nebylo to tedy úplně každý den, ale bylo to

dost pravidelně. Jednalo se tedy o pohádky, třeba O dvanácti měsíčkách a různé

sbírky pohádek, ale opravdu si teď nevzpomenu na jména, ale prostě to byly

vyloženě dětské pohádky. Což jako když jsem byl menší, tak mě to bavilo, ale

pak jsem se dostal do věku, a to bylo na základní škole, kdy jsem ke knihám a ke

čtení vůbec žádný vztah neměl. Jinak potom, co nám rodiče přestali číst, pouštěli

jsme si pohádky na cédéčkách a kazetách, ty mám ještě doma dodnes. Byly to

tedy klasické pohádky, jako Šípková Růženka, Krysař, Sněhurka a sedm

trpaslíků apod. Třeba jsme měli i Harryho Pottera na cédéčku, který byl

namluvený od Lábuse, to bylo moc hezké, to se nám s bráchou velmi líbilo.

Takže než jsem si začal sám číst, četli nám před spaním rodiče nebo nám

pouštěli pohádky na cédéčku nebo na kazetě na dobrou noc.

8) Máte rodinnou knihovnu? Kolik knih přibližně obsahuje?

Máme rodinnou knihovnu, která je společná, a pak máme s bráchou knihovnu

každý zvlášť, a to každý ve svém pokoji. Takže máme doma určitě minimálně

dvě stě knih. Plus máme knížky ještě u babičky, kam se odvezly.

9) Kolik knih přečtete za měsíc?

Průměrně za měsíc přečtu jednu a půl knížky. Ale jinak teď před maturitou j sem

schopný přečíst až dvanáct knížek za měsíc, plus tedy audioknihy. Jinak tedy

audioknihy jsem dříve poslouchal před spaním, ale u toho jsem většinou usnul a

nepamatoval jsem si, kde jsem skončil. Musím říct, že jsem si audioknihy

opravdu oblíbil.

10) Jak často čtete?

Snažím se alespoň jednou do týdne číst, většinou se tedy jedná o večerní hodiny,

třeba od sedmi do desíti si minimálně půl hodiny čtu, podle toho, kolik mám

energie nebo jiných povinností. Jinak pokud mě kniha opravdu zaujme nebo

mám zrovna čas, zvládnu knihu přečíst za den, a to si čtu od rána do večera.

11) Jaký je váš oblíbený žánr knih?

Můj oblíbený žánr je určitě fantasy nebo sci-fi literatura. Dřív to tedy byla
