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Hodnotící kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a
poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak
je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu:

1. Metoda rozhovoru při zjišťování čtenářské biografie je časově náročná,
odpovídají podle vás výsledky této náročnosti?

2. Jak můžete výsledky práce využít ve vlastní praxi?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce navazuje tematicky na práci bakalářskou, zabývá se však
kvalitativně odlišným metodologickým přístupem ke čtení, čtenářství a čtenářské
gramotnosti studentů středních škol, pracuje s metodou strukturovaných rozhovorů
zjišťujících čtenářské životopisy.

Práce je rozdělena na část teoretickou, v níž autorka shrnuje základní
terminologii teorie čtenářství, definuje pojmy a představuje stávající čtenářské aktivity
charakteristické pro sekundární školství. Čtenářské životopisy obsahuje druhá část
práce, zaměřena na samotný výzkum a na jeho vyhodnocení. Na rozdíl od
dotazníkového šetření jsou rozhovory zaměřené na čtenářské životopisy studentů
podrobnější a obsahují řadu zajímavých informací, které lze reflektovat i při přípravě
maturity.

Práce je logicky rozvržena, teoreticky jasně formulována, a i přes časovou
náročnost, danou přepisem rozhovorů, lze konstatovat, že výsledky přispívají
k pochopení čtenářství a čtenářských návyků současných studentů středních škol a pro
diplomantku jsou významnou informací pro její nastávající učitelskou praxi.

Datum a podpis vedoucí práce:

V Hradci Králové 15.5.2023 doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.